ПОРЯДОК

и основания перевода, отчисления и восстановления, обучающихся МБУ ДО «Станция юных натуралистов» г.Махачкала

1. Общие положения.

- 1.1. Настоящий Порядок перевода, отчисления и восстановления (далее Порядок) обучающихся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных натуралистов» г.Махачкала (далее МБУ ДО «СЮН») разработано в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утверждённым приказом Минобрнауки России от 26.06.2012 г.
- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами для учреждений дополнительного образования, утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 03.04.2003 № 27;

Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- 1.2. Порядок регламентирует права и обязанности участников образовательного процесса в части перевода, отчисления и восстановления обучающихся в МБУ ДО «СЮН».
- 1.3. Изменения и дополнения в настоящий Порядок могут вноситься приказом директора МБУ ДО «СЮН».

2. Порядок перевода обучающихся МБУДО «Алые паруса» на следующий год обучения.

- 2.1. Учащиеся, успешно освоившие дополнительные программы соответствующего года обучения, переводятся на следующий год обучения.
- 2.2. Учащийся объединения дополнительного образования имеет право перевода из одной группы в другую по причине неудовлетворенности расписанием занятий. Перевод из одной группы в другую осуществляется по устному обращению учащегося или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего. В этом случае в журнале педагога делается отметка о переводе в другую учебную группу с указание номера группы и даты перевода.
- 2.3. Учащийся имеет право перевода из одного объединения дополнительного образования в другое по следящим причинам: выбора другой дополнительной общеобразовательной программы, выбора другого педагога дополнительного образования или по причине неудовлетворенности расписанием учебных занятий.

3. Порядок отчисления обучающихся из МБУ ДО «СЮН»

- 3.1 Отчисление по итогам окончания полного курса освоения дополнительной образовательной программы.
- 3.2. Отчисление по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося:
- при добровольном отказе от занятий;
- в связи с выездом за пределы поселения;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося
- 3.3 Досрочное отчисление по инициативе учреждения, осуществляющего образовательную деятельность:

в случае невыполнения обучающимся, достигшим возраста 15 лет, по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

- в случае установления нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление:
- в случае ликвидации учреждения;

в случае противоправных действий, грубое и неоднократное нарушение Устава МБУ ДО «СЮН», правил внутреннего распорядка.

- 3.4. Порядок досрочного отчисления обучающегося по решению учреждения допускается в качестве крайней меры педагогического воздействия к обучающимся, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в МБУ ДО «СЮН» оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников, а также нормальное функционирование учреждения.
- 3.5. Решение об отчислении принимается педагогическим советом с учетом мнения родителей (законных представителей).

4. Порядок восстановления обучающихся в МБУ ДО «СЮН»

- 4.1. Обучающийся, отчисленный из МБУДО «Алые паруса» по инициативе обучающегося до завершения освоения образовательной программы, имеет право на восстановление для обучения с сохранением прежних условий обучения.
- 4.2. Решение о восстановлении учащегося, отчисленного по инициативе Учреждения, принимает директор Учреждения с учетом мнения учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего и Педагогического совета.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575892

Владелец Магомедов Хамза Магомедмирзаевич

Действителен С 07.10.2021 по 07.10.2022